O Projeto de Lei n.° 182/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo, 

visa alterar os anexos do Plano Plurianual (PPA) 2022-2025 e da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias ([DO) para 2025, a fim de autorizar a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 1.570000,00 (um milhão e quinhentos e setenta mil 

reais). 

O crédito destina-se a reforçar dotações orçamentárias do Hospital 

Municipal de Ibiúna, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, para custear 

despesas com Material de Consumo (R$ 1.000.000,00) e Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica (R$ 570.000,00).